Код

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Первомайская средняя общеобразовательная школа №5

(МОУ Первомайская СОШ № 5)

по

ОКПО

53612275

наименование организации

  Номер

документа

Дата

составления

 ПРИКАЗ 49 29.08.2023г.

(распоряжение)

о внесении   дополнений в Основную образовательную программу

среднего общего образования (ООП СОО)

В соответствии 28 статьи  Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»  (с изм. и доп.), с учетом образовательных потребностей

участников образовательных отношений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения  в организационный раздел  ООП СОО,  принятой на Педагогическом

совете 28.08.2023 г.:

- Учебный план №2 среднего  общего образования на 2023-2024 учебный год  (Приложение 1);

- Учебный план №3 среднего  общего образования на 2023-2024 учебный год  (Приложение 2);

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ Первомайской СОШ № 5     Н.В. Мальцева

Приложение 1

Пояснительная записка к учебному плану №2 среднего общего образования

 МОУ Первомайской СОШ № 5  на 2023-2024 учебный год

  Учебный план МОУ Первомайской СОШ №5 (далее – учебный план) соответствует

требованиям ФГОС СОО (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г.

№413 (с изменениями и дополнениями включая 2022 г.), определяет количество учебных часов на

изучение учебных предметов обязательной части и части, формируемой участниками

образовательных отношений  среднего общего образования.

Учебный план разработан на основе федерального учебного плана (п. 27 «Федеральный

учебный план основного общего образования» Федеральной образовательной программы СОО).

Учебный план  разработан в соответствии с:

- Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020

№ 28;

 - Санитарными правилами и нормами  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2;

- Уставом МОУ Первомайской СОШ №5;

- ООП СОО МОУ Первомайской СОШ №5.

Учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по

периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов

учебной деятельности.

Учебный план обеспечивает реализацию требований ФГОС СОО, определяет общие рамки

отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации

образовательной деятельности.

Учебный план:

- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;

- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на

их освоение и организацию;

- распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений.

Обязательная часть  учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных

для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных

организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и учебное

время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет

время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в т.ч.

предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных

интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся с

ОВЗ.

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на:

- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов

обязательной части, в т.ч. на углубленном уровне;

- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и

потребности участников образовательных отношений, в т.ч. этнокультурные;

- другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.

 Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося -

не менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более 37 часов в неделю).

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего

образования составляет 2 года.

Продолжительность учебного года:     34- недели.

Продолжительность учебной недели: 6 дней.

Продолжительность урока: 40 минут.

Продолжительность перемен:

- минимальной – 10 минут;

- максимальной – 20 минут.

Предельно допустимая недельная аудиторная учебная нагрузка составляет:

для X класса  - не более 37 часов;

для XI класса - не более 37 часов.

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных

дней, летом  (для 10-го класса) - не менее восьми недель.

Учебный план    содержит не менее 13 учебных предметов («Русский язык», «Литература»,

«Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», «Обществознание»,

«География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности

жизнедеятельности») и предусматривает изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном

уровне из соответствующей профилю обучения предметной области и (или) смежной с ней

предметной области.

На углубленном уровне изучаются: математика (8 часов в неделю)  и информатика (4 часа в

неделю)

Учебным планом предусмотрено изучение родного языка   (по заявлениям обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся).

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых)

проекта(ов).

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством

учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных

предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической,

учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной.

Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного года или двух лет в

рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.

Суммарный объѐм домашнего задания по всем предметам для каждого класса не превышает

продолжительности выполнения 3,5 часа.

Промежуточная аттестация проводится в период с 10-19 мая учебного года, без прекращения

общеобразовательного процесса по следующим предметам:

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной

деятельности в рамках реализации основной образовательной программы определяет

образовательное учреждение.

Формы организации учебных занятий:

- урочная;                                                      - уроки-практикумы;

- лабораторная работа;                                   - общественно полезные практики;

- уроки-конференции;                                  - уроки-семинары;

- уроки-собеседования;                                - решение практических задач;

- уроки самообразования.

В МОУ  Первомайской СОШ №5 реализуется универсальный профиль, который

ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, чей выбор «не вписывается» в рамки   профилей:

Класс Предметы  Форма

10-11 класс Русский язык Тестирование

Литература  Допусковое сочинение

Математика Тестирование

Предметы по выбору Тестирование

Метапредмет Защита проекта

естественно-научный, гуманитарный, социально-экономический, технологический.  МОУ

Первомайская СОШ №5 выбрала исходя их запросов обучающихся и их родителей (законных

представителей), имеющихся возможностей и условий  2 учебных предмета, изучаемых на

углубленном уровне.

Из части, формируемой  участниками образовательных отношений, в 10 и 11 классах

введены: по 0, 5 часа на изучение элективного курса «Финансовая грамотность и экономика» и по 1

часу в неделю на изучение элективного курса «Говорим на английском языке».

Учебный план №2

Предметная область Учебный предмет Уровень 6-ти дневная неделя

Количество часов в неделю

10

класс

11

класс

Всего

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык Б 2 2 4

Литература Б 3 3 6

Русский язык и

родная литература

Родной язык Б 2 2 4

Родная литература Б - - -

Иностранные языки Английский  язык Б 3 3

Математика и

информатика

Алгебра и начала

математического анализа
У 4 4 8

Геометрия У 3 3 6

Вероятность и статистика У 1 1 2

Информатика У 4 4 8

Естественнонаучные

предметы

Физика Б 2 2 4

Химия Б 1 1 2

Биология Б 1 1 2

Общественно-

научные предмет

История Б 2 2 4

Обществознание Б 2 2 4

География Б 1 1 2

Физическая

культура, основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 2 2 4

Основы безопасности

жизнедеятельности

Б 1 1 2

Индивидуальный проект  1 - 1

ИТОГО 35 34 69

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

1,5 1,5 3

Финансовая грамотность и экономика 0,5 0,5 1

«Говорим на английском языке» 1 1 2

Учебные недели 34 34 68

Всего часов 36,5 35,5 72

Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии

с действующими санитарными правилами и нормами

37 37 37

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10-11-х

классах в соответствии с действующими санитарными

правилами и нормами в часах, (не мене 2170 часов и не более

2516 часов),  итого

2448

Приложение 2

Пояснительная записка к учебному плану №3 среднего общего образования

 МОУ Первомайской СОШ № 5  на 2023-2024 учебный год

Учебный план МОУ Первомайской СОШ №5 (далее – учебный план) соответствует

требованиям ФГОС СОО (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г.

№413 (с изменениями и дополнениями включая 2022 г.), определяет количество учебных часов на

изучение учебных предметов обязательной части и части, формируемой участниками образовательных

отношений  среднего общего образования.

Учебный план разработан на основе федерального учебного плана (п. 27 «Федеральный

учебный план основного общего образования» Федеральной образовательной программы СОО).

Учебный план  разработан в соответствии с:

- Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020

№ 28;

 - Санитарными правилами и нормами  СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2;

- Уставом МОУ Первомайской СОШ №5;

- ООП СОО МОУ Первомайской СОШ №5.

Учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по

периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов

учебной деятельности.

Учебный план обеспечивает реализацию требований ФГОС СОО, определяет общие рамки

отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации

образовательной деятельности.

Учебный план:

- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;

- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на

их освоение и организацию;

- распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам.

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой

участниками образовательных отношений.

Обязательная часть  учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных

для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию образовательных

организаций, реализующих образовательную программу основного общего образования, и учебное

время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет

время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в т.ч.

предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных

интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся с

ОВЗ.

Время, отводимое на данную часть учебного плана, использовано на:

- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов

обязательной части, в т.ч. на углубленном уровне;

- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и

потребности участников образовательных отношений, в т.ч. этнокультурные;

- другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.

 Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося -

не менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более 37 часов в неделю).

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего общего

образования составляет 2 года.

Продолжительность учебного года:     34- недели.

Продолжительность учебной недели: 6 дней.

Продолжительность урока: 40 минут.

Продолжительность перемен:

- минимальной – 10 минут;

- максимальной – 20 минут.

Предельно допустимая недельная аудиторная учебная нагрузка составляет:

для X класса  - не более 37 часов;

для XI класса - не более 37 часов.

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных

дней, летом  (для 10-го класса) - не менее восьми недель.

Учебный план    содержит не менее 13 учебных предметов («Русский язык», «Литература»,

«Иностранный язык», «Математика», «Информатика», «История», «Обществознание»,

«География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности

жизнедеятельности») и предусматривает изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном

уровне из соответствующей профилю обучения предметной области и (или) смежной с ней

предметной области.

На углубленном уровне изучаются: математика (8 часов в неделю)  и физика (5 часов в

неделю)

Учебным планом предусмотрено изучение родного языка   (по заявлениям обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся).

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального(ых)

проекта(ов).

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством

учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных

предметов, курсов в любой избранной области деятельности: познавательной, практической,

учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной.

Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного года или двух лет в

рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом.

Суммарный объѐм домашнего задания по всем предметам для каждого класса не превышает

продолжительности выполнения 3,5 часа.

Промежуточная аттестация проводится в период с 10-19 мая учебного года, без прекращения

общеобразовательного процесса по следующим предметам:

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной

деятельности в рамках реализации основной образовательной программы определяет

образовательное учреждение.

Формы организации учебных занятий:

- урочная;                                                      - уроки-практикумы;

- лабораторная работа;                                   - общественно полезные практики;

- уроки-конференции;                                  - уроки-семинары;

- уроки-собеседования;                                - решение практических задач;

- уроки самообразования.

Класс Предметы  Форма

10-11 класс Русский язык Тестирование

Литература  Допусковое сочинение

Математика Тестирование

Предметы по выбору Тестирование

Метапредмет Защита проекта

В МОУ  Первомайской СОШ №5 реализуется универсальный профиль, который

ориентирован, в первую очередь, на обучающихся, чей выбор «не вписывается» в рамки   профилей:

естественно-научный, гуманитарный, социально-экономический, технологический.  МОУ

Первомайская СОШ №5 выбрала исходя их запросов обучающихся и их родителей (законных

представителей), имеющихся возможностей и условий  2 учебных предмета, изучаемых на

углубленном уровне.

Из части, формируемой  участниками образовательных отношений, в 10 и 11 классах

введены: по 0, 5 часа на изучение элективного курса «Финансовая грамотность и экономика» и по 1

часу в неделю на изучение элективного курса «География в вопросах».

Предметная область Учебный предмет Уровень 6-ти дневная неделя

Количество часов в неделю

10

класс

11

класс

Всего

Обязательная часть

Русский язык и

литература

Русский язык Б 2 2 4

Литература Б 3 3 6

Русский язык и

родная литература

Родной язык Б 2 2 4

Родная литература Б - - -

Иностранные языки Английский  язык Б 3 3

Математика и

информатика

Алгебра и начала

математического анализа
У 4 4 8

Геометрия У 3 3 6

Вероятность и статистика У 1 1 2

Информатика Б 1 1 2

Естественнонаучные

предметы

Физика У 5 5 10

Химия Б 1 1 2

Биология Б 1 1 2

Общественно-

научные предмет

История Б 2 2 4

Обществознание Б 2 2 4

География Б 1 1 2

Физическая

культура, основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 2 2 4

Основы безопасности

жизнедеятельности

Б 1 1 2

Индивидуальный проект   1 - 1

ИТОГО 35 34 69

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений

1,5 1,5 3

Финансовая грамотность и экономика 0,5 0,5 1

«География в вопросах» 1 1 2

Учебные недели 34 34 68

Всего часов 36,5 35,5 72

Максимально допустимая недельная нагрузка в соответствии

с действующими санитарными правилами и нормами

37 37 37

Общая допустимая нагрузка за период обучения в 10-11-х

классах в соответствии с действующими санитарными

правилами и нормами в часах, (не мене 2170 часов и не более

2516 часов),  итого

2448

		2023-08-30T09:47:42+0900
	п. Первомайский Забайкальского края
	Мальцева Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью